

Aleksandra Cofta-Broniewska

Dąbrowa Biskupia, woj. bydgoskie. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 17, 24

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

"importy" z kręgu "wstęgowego" /dwa fragmenty ceramiki oraz z badań starszych toperek kamienny i fragment ceramiki/.

Wstępna analiza materiału ruchomego pozwala stwierdzić, że nie odbiega on typologicznie od materiałów uzyskanych w ubiegłych sezonach. Najliczniejszą jego grupę stanowią szczątki zwierzęce, przede wszystkim kości ryb i ssaków /materiały z lat ubiegłych zostały opracowane przez M. Iwaszkiewicza i M. Sobocińskiego/. W inwentarzu poza tym znajduje się 9 narzędzi kościanych i rogowych: topory rogowe, groty, dłuto, sztylet, gładzik. Wszystkie formy znane z sezonów poprzednich. Wystąpił również materiał krzemiany /119 szt/. W inwentarzu są m.in. akrobaon, drapaon, obkleszniki, trapes i wióry łuskane. Uzyskano ponad 200 fragmentów naczyń, w tym jednak należało 20 fragmentów charakterystycznych i tylko 11 zdobionych. Inwentarz uzupełnia fragment toporka kamiennego i kamienny tłuczek.

Kulturowo stanowisko reprezentuje typ zbliżony do Ertebølle-Willerbek.

Pobrano kolejny profil do badań paleobotanicznych /opracowuje K. Tobolski/ oraz próby malakologiczne /opracowuje S. W. Alexandrowicz/. Kontynuowane są badania paleoecologiczne /M. Iwaszkiewicz i M. Sobociński/ oraz badania geomorfologiczne /B. Nowaczyk/. Ich ostatecznym celem ma być określenie warunków sedimentacji siltornika, rekonstrukcja środowiska przyrodniczego i jego przemian pod wpływem działalności człowieka.

Materiały znajdują się w Muzeum Okręgowym w Koszalinie.

Badania będą kontynuowane.

DĄBRÓWA BISKUPIA
woj. bydgoskie
Stanowisko 3

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
Instytut Prahistorii
Zespół Badań Kujaw
w Poznaniu

Badania prowadził zespół pod kierownictwem doc.dr habilit. Aleksandry Coftw-Broniewskiej. Finansował Uniwersytet Warszawski. Trzeci sezon badań. Osada ludności kultury pucharów lejkowatych /faza IIIB/.

Stanowisko usytuowane jest na wydmylonych, piaskowych wyniesieniach ciągnących się kilkunastokilometrowym pasem na krawędzi doliny Parobani.

Kontynuowano rozpoznanie organizacji funkcjonalno-przestrzennej obszaru "działalicy mieszkalniczej" osiedla. Zbadano powierzchnię 285 m². Odnotowano 75 obiektów o różnorodnym przeznaczeniu póżemianka, jany gospodarskie, dolki posąpkowe.

W kategorii źródeł ruchomych pozyskano łącznie 13 500 elementów kulturowych, w tym: ok. 12 500 fr. ceramiki, ok. 600 krzemieni, ok. 400 kamieni.

Na szczególną uwagę zasługują obserwacje silnych powiązań z tradycjami kulturowymi eneolitycznych społeczeństw Południa, w tym m.in. importy ceramiczne, krzemienne i z miedzi, jak też rozwój pewnych dziedzin wytwórczości /s gliny oraz kości i poroża/.

Badana osada kultury pucharów lejkowatych należy do unikatowych, zarówno w aspekcie rozmiarów, jak i stopnia złożoności struktury substancji źródłowej w skali wielkich dolin Nisu.

Badania będą kontynuowane.

DĘBOZYNO
woj. koszalińskie
Stanowisko 3B

patrz wcześnie średniowiecze